(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

公司为进一步规范公司募集资金的使用与管理，在不影响募集资金投资计划正常进行的前提

下，合理利用暂时闲置募集资金进行现金管理，可以提高募集资金使用效率，增加公司现金资产

收益，实现股东利益最大化。

2020 年 12 月 31 日，经公司第二届董事会第十次临时会议、第二届监事会第九次临时会议审

议通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在不影响募集资金投资计

划正常进行的前提下，使用额度不超过人民币 60,000 万元的暂时闲置募集资金进行现金管理（包

括但不限于购买理财产品、结构性存款、大额存单、定期存款、通知存款等），投资产品应当符合

安全性高且流动性好的要求，使用期限不超过 12 个月，自上一次授权期限到期日（2021 年 4 月

13 日）起 12 个月内有效。在前述额度及使用期限范围内，资金可以循环滚动使用。公司独立董

事发表了明确同意的独立意见，保荐机构发表了核查意见。

2021 年 12 月 30 日，经公司第二届董事会第十七次临时会议、第二届监事会第十五次临时会

议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在不影响募集资金投

资计划正常进行的前提下，使用额度不超过人民币 4 亿元的暂时闲置募集资金进行现金管理（包

括但不限于购买理财产品、结构性存款、大额存单、定期存款、通知存款等），投资产品符合安全

性高且流动性好的要求，使用期限不超过 12 个月，自上一次授权期限到期日（2022 年 4 月 13 日）

起 12 个月内有效。在前述额度及使用期限范围内，资金可以循环滚动使用。公司独立董事发表了

明确同意的独立意见，保荐机构发表了核查意见。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

为进一步贯彻落实公司数智战略，拓展公司在数智商业领域的业务布局，加快开辟能源数字

化市场。2021 年 8 月 5 日，经公司第二届董事会第十四次临时会议、第二届监事会第十二次临时

会议审议通过《关于公司使用超募资金实施对外投资的议案》，同意公司使用超募资金 18,435 万

元收购天易数聚 51.21%的股权，并以超募资金 3,000 万元、自有资金 2,000 万元对天易数聚进行

增资，合计获得天易数聚 57.159%股权。公司独立董事发表了明确同意的独立意见，保荐机构发

开普云信息科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

116 / 234

表了核查意见。2021 年 8 月 23 日，上述议案获 2021 年第二次临时股东大会审议通过。公司按照

《关于北京天易数聚科技有限公司之投资协议》的约定，已支付全部转让款及履行完毕增资义务。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

开普云信息科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

117 / 234

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 51,948,566 77.38   -14,212,775 -14,212,775 37,735,791 56.21

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 51,948,566 77.38   -14,212,775 -14,212,775 37,735,791 56.21

其中：境内非国有法人持股 30,316,566 45.16   -11,133,575 -11,133,575 19,182,991 28.57

境内自然人持股 21,632,000 32.22   -3,079,200 -3,079,200 18,552,800 27.64

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 15,184,874 22.62   14,212,775 14,212,775 29,397,649 43.79

1、人民币普通股 15,184,874 22.62   14,212,775 14,212,775 29,397,649 43.79

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 67,133,440 100.00   0 0 67,133,440 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2021 年 3 月 29 日，公司首次公开发行部分限售股，其中：战略配售限售股股东 1 名，对应限售股

数量 923,495 股；其他限售股股东 11 名，对应限售股数量 12,789,280 股。该次上市流通的限售股股东

共计 12 名，对应限售股数量共计 13,712,775 股，占公司股本总数的 20.4261%，锁定期为自公司股票上

市之日起 12 个月。详见公司 2021 年 3 月 22 日刊登在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)的《开普云

首次公开发行部分限售股上市流通公告》(2021-009)。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

开普云信息科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

118 / 234

单位:股

股东名称
年初限售

股数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

汪敏 18,552,800 0 0 18,552,800
IPO 首发原始

股份限售
2023-03-27

东莞市政通计算机科技有

限公司
12,672,000 0 0 12,672,000

IPO 首发原始

股份限售
2023-03-27

北京卿晗文化传播有限公

司
6,336,000 0 0 6,336,000

IPO 首发原始

股份限售
2023-03-27

刘轩山 2,779,200 2,779,200 0 0
IPO 首发原始

股份限售
2021-03-29

舟山向日葵朝阳股权投资

合伙企业（有限合伙）
2,120,000 2,120,000 0 0

IPO 首发原始

股份限售
2021-03-29

深圳宝创共赢产业投资基

金合伙企业（有限合伙）
1,420,000 1,420,000 0 0

IPO 首发原始

股份限售
2021-03-29

北京中财龙马资本投资有

限公司－宁波龙马龙腾投

资管理中心（有限合伙）

1,267,200 1,267,200 0 0
IPO 首发原始

股份限售
2021-03-29

广东紫宸创业投资合伙企

业（有限合伙）
1,252,840 1,252,840 0 0

IPO 首发原始

股份限售
2021-03-29

深圳市长润冰轮智能制造

产业投资企业（有限合伙）
1,050,040 1,050,040 0 0

IPO 首发原始

股份限售
2021-03-29

共青城高禾中民投资管理

合伙企业（有限合伙）
1,000,000 1,000,000 0 0

IPO 首发原始

股份限售
2021-03-29

智度集团有限公司－苏州

工业园区惠真股权投资中

心（有限合伙）

1,000,000 1,000,000 0 0
IPO 首发原始

股份限售
2021-03-29

中金公司－广发银行－中

金公司丰众 20 号员工参

与科创板战略配售集合资

产管理计划

923,495 923,495 0 0
员工战略配售

限售
2021-03-29

吴益 300,000 300,000 0 0
IPO 首发原始

股份限售
2021-03-29

苏州六禾之恒投资中心

（有限合伙)
300,000 300,000 0 0

IPO 首发原始

股份限售
2021-03-29

上海六禾创业投资有限公

司－西安环大六禾创业投

资合伙企业（有限合伙）

300,000 300,000 0 0
IPO 首发原始

股份限售
2021-03-29

国金创新投资有限公司 674,991 0 0 174,991
保荐机构跟投

限售
2022-03-28

合计 51,948,566 13,712,775 0 37,735,791 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终

止日期

普通股股票类

开普云信息科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

119 / 234

A 股 2020-03-17 59.26 元 16,783,360 2020-03-27 16,783,360 不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

根据中国证券监督管理委员会作出的《关于同意开普云信息科技股份有限公司首次公开发行股票

注册的批复》（证监许可[2020]94 号），同意公司向社会公开发行人民币普通股 16,783,360 股，公司股票

于 2020 年 3 月 27 日起在上海证券交易所挂牌上市交易。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

根据中国证券监督管理委员会作出《关于同意开普云信息科技股份有限公司首次公开发行股票注

册的批复》（证监许可[2020]94 号），同意公司向社会公开发行人民币普通股 16,783,360 股，公司股票于

2020 年 3 月 27 日起在上海证券交易所挂牌上市交易。募集资金总额为 99,458.19 万元，扣除发行费用

后，募集资金净额为 89,730.37 万元，发行前总股本为 50,350,080 股，发行后总股本 67,133,440 股。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 6,119

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 5,909